
  

  

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Αθήνα,  3 Φεβρουαρίου 2025 

  

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Πολιτικής Προστασίας  

 

ΘΕΜΑ: Ελλιπής Πυροπροστασία στους Δήμους Διονύσου & Κηφισιάς – Κατάργηση 
Πυροσβεστικού Οχήματος 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Το τελευταίο διάστημα έχει προκληθεί έντονη ανησυχία στους κατοίκους των Δήμων Διονύσου 
και Κηφισιάς, εξαιτίας της αιφνίδιας απόσυρσης του πυροσβεστικού οχήματος που επί σειρά ετών 
στάθμευε στην πλατεία Βασιλέως Παύλου στην Εκάλη και εξυπηρετούσε τις ανάγκες 
πυροπροστασίας και πυρόσβεσης της ευρύτερης περιοχής. 

Συγκεκριμένα, μέχρι πρόσφατα, το εν λόγω όχημα επιχειρούσε σε 24ωρη βάση, καλύπτοντας μια 
έκταση μεγαλύτερη των 100 τ.χλμ., όπου διαμένουν περισσότεροι από 115.000 πολίτες, σύμφωνα 
με την απογραφή του 2021. Η παρουσία του κρίθηκε εξαιρετικά σημαντική, δεδομένης της 
ιδιαίτερης μορφολογίας της περιοχής, η οποία περιλαμβάνει εκτεταμένες δασικές εκτάσεις, πολλές 
κατοικίες εντός ή πλησίον αυτών, καθώς και δρόμους που σε περιόδους έντονων καιρικών 
φαινομένων καθίστανται δυσπρόσιτοι. 

Η απόφαση κατάργησης του πυροσβεστικού οχήματος, με ισχύ από τις 16 Ιανουαρίου 2025, έχει 
ως αποτέλεσμα η περιοχή να βασίζεται αποκλειστικά στις εθελοντικές δυνάμεις πυρόσβεσης, με 
το πλησιέστερο επαγγελματικό όχημα να εδρεύει στον 9ο Πυροσβεστικό Σταθμό Αθηνών, στο 
Μαρούσι. Παρά την αξιόλογη προσφορά των εθελοντικών πυροσβεστικών ομάδων, είναι σαφές 
ότι η εμπειρία, η εξειδίκευση και η αμεσότητα ανταπόκρισης των επαγγελματιών πυροσβεστών 
δεν μπορούν να υποκατασταθούν. 
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Η ανάγκη επαναφοράς του πυροσβεστικού οχήματος στην Εκάλη καθίσταται ακόμα πιο επιτακτική 
ενόψει της αντιπυρικής περιόδου, κατά την οποία ο κίνδυνος εκδήλωσης πυρκαγιών αυξάνεται 
κατακόρυφα. Παράλληλα, η απόσυρση του οχήματος δημιουργεί κενό και στην αντιμετώπιση 
άλλων έκτακτων καταστάσεων, όπως πλημμύρες, τροχαία ατυχήματα και απεγκλωβισμοί, που 
απαιτούν την άμεση επέμβαση πυροσβεστικών δυνάμεων. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω ερωτάστε κ. Υπουργέ: 

1. Ποιοι είναι οι λόγοι που οδήγησαν στην απόφαση απομάκρυνσης του πυροσβεστικού 
οχήματος από την πλατεία Βασιλέως Παύλου στην Εκάλη, τη στιγμή που κάλυπτε τις 
ανάγκες των Δήμων Κηφισιάς και Διονύσου; 

2. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί το Υπουργείο, ώστε να διασφαλίσει την αδιάλειπτη 
παρουσία πυροσβεστικών δυνάμεων στην περιοχή; 

3. Υπάρχει σχέδιο επαναφοράς του πυροσβεστικού οχήματος στην περιοχή ή εναλλακτική 
λύση που να εξασφαλίζει άμεση πυροπροστασία και επέμβαση σε περίπτωση ανάγκης; 

4. Με δεδομένο ότι το Εθελοντικό Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Εκάλης ενισχύθηκε με δύο 
μόνιμους υπαλλήλους, θεωρεί το Υπουργείο ότι αυτό αρκεί για να καλύψει τις ανάγκες μιας 
τόσο μεγάλης και πυκνοκατοικημένης περιοχής; 

5. Πώς προτίθεται το Υπουργείο να διασφαλίσει την άμεση ανταπόκριση των πυροσβεστικών 
υπηρεσιών στις περιοχές Διονύσου και Κηφισιάς, τόσο κατά την αντιπυρική περίοδο όσο 
και σε περιπτώσεις έκτακτων περιστατικών (πλημμύρες, εγκλωβισμοί, ατυχήματα); 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

 Μανώλης Χριστοδουλάκης  

 

 

Ανδρέας Πουλάς 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 




